ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

 LÝ THÁNH TÔNG

                  Số: 20 /KH-LTTg

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do –  Hạnh phúc
Quận 8, ngày 08 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra Học kì II năm học 2019 – 2020

Căn cứ Công văn 1360/BGDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 4 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn kiểm tra, đánh giá học kì 2 năm học 2019-2020;

Căn cứ Công văn số 1225/GDĐT-TrH ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn dạy học,  kiểm tra học kỳ và số cột điểm kiểm tra đánh giá học kỳ II năm học 2019-2020;
Căn cứ Công văn số 206/GDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8  về hướng dẫn dạy học,  kiểm tra học kỳ II năm học 2019 – 2020;
Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-LTTg ngày 25 tháng 4 năm 2020 của trường THCS Lý Thánh Tông về đảm bảo an toàn cho học sinh đi học lại và xử trí các trường hợp mắc Covid-19.
Trường THCS Lý Thánh Tông xây dựng Kế hoạch kiểm tra học kỳ II năm học 2019- 2020 như sau:
I. Tổ chức kiểm tra đánh giá:
1. Số lần kiểm tra cho điểm (đầu điểm) thường xuyên và định kì:
- Môn học có từ 1 tiết trở xuống/tuần: thực hiện 1 đầu điểm thường xuyên (hệ số 1); 1 đầu điểm định kỳ (hệ số 2) và 1 đầu điểm kiểm tra học kỳ (hệ số 3).
- Môn học có từ trên 1 tiết đến dưới 3 tiết/tuần: thực hiện tối thiểu 2 đầu điểm thường xuyên (hệ số 1); 1 đầu điểm định kỳ (hệ số 2) và 1 đầu điểm kiểm tra học kỳ (hệ số 3).
- Môn học có từ 3 tiết trở lên/tuần: thực hiện tối thiểu 3 đầu điểm thường xuyên (hệ số 1); 1 đầu điểm định kỳ (hệ số 2) và 1 đầu điểm kiểm tra học kỳ (hệ số 3).
* Đối với các lớp Tích hợp: Bài kiểm tra định kỳ các môn của chương trình Tích hợp Toán, Khoa học, Tiếng Anh trong học kỳ 2 thực hiện hoàn tất trước 22/6/2020.

Các điểm số môn Toán, Khoa học của chương trình Tích hợp được sử dụng làm cột điểm hệ số 2 trong học kỳ của môn học tương ứng theo chương trình Việt Nam. Điểm số bài kiểm tra học kỳ, giữa học kỳ của môn Tiếng Anh theo chương trình Tích hợp được dùng làm cột điểm kiểm tra hệ số 2 và kiểm tra học kỳ môn Tiếng Anh trong chương trình Việt Nam.
2. Hình thức kiểm tra đánh giá:
Thực hiện theo Công văn 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 10 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học 2017-2018.

Đa dạng hóa đánh giá kết quả học tập của học sinh bằng hình thức vấn đáp, kiểm tra ngắn/ nhanh dạng viết hoặc trên máy tính; báo cáo; kết quả/ sản phẩm học tập (bài viết, bài tập về nhà, tiểu luận, báo cáo,…).

Sử dụng kết quả đánh giá quá trình học tập trực tuyến của học sinh để quy đổi thành kết quả kiểm tra thường xuyên.
Xây dựng ma trận kiến thức và kỹ năng với 4 mức độ yêu cầu (cho các bài kiểm tra định kỳ) với tổng 2 mức độ biết và hiểu chiếm tỉ lệ 70%.

II. Tổ chức kiểm tra học kỳ 2:

1. Ra đề kiểm tra:
a.  Phòng Giáo dục- Đào tạo ra đề kiểm tra chung cho các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học và Giáo dục công dân.
- Đề kiểm tra học kỳ thực hiện theo hình thức tự luận.
- Môn Tiếng Anh gồm trắc nghiệm khách quan và tự luận. Môn Tiếng Anh lớp 6, 7, 8 có phần nghe; môn Tiếng Anh lớp 9 không có phần nghe.
- Học sinh từng khối lớp 6, 7, 8, 9 khi làm bài kiểm tra học kỳ được sử dụng tập Bản đồ địa lý, tập Atlat phù hợp.
 b. Nhà trường ra đề kiểm tra cho các môn còn lại: Tin học, Âm nhạc, Thể dục, Mỹ thuật và Công nghệ.

- Dựa vào nội dung được Tổ trưởng bộ môn thống nhất, trường biên soạn một bộ đề kiểm tra chung ở mỗi khối lớp. Đề kiểm tra phải đảm bảo hình thức, nội dung kiểm tra, phù hợp giữa thời lượng làm bài và nội dung kiểm tra. Nội dung kiểm tra phải chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình.
- Các nội dung của đề kiểm tra phải đảm bảo đúng hướng hẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các cấp học (Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
· Đề kiểm tra và đáp án đề kiểm tra học kỳ 2 thực hiện theo đúng thể thức văn bản, font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14. Cấu trúc thư mục đề và đáp án kiểm tra gửi về Tổ trung học (theo mẫu). Sau khi hoàn tất kiểm tra, trường gửi đề - đáp án về Tổ trưởng bộ môn và Tổ Trung học chậm nhất 15/6/2020 (bằng mail).
· Mỗi giáo viên gửi đề kiểm tra tham khảo (theo dạng thức thống nhất) đến Nhóm trưởng, chậm nhất 9 giờ thứ Hai 01/6/2020.

· Nhóm trưởng duyệt đề, chuyển cho thầy Tước trước 16g thứ Hai 01/6/2020 để Ban giám hiệu duyệt và in sao đề. Bảo mật đề kiểm tra theo đúng qui định.

2. Thời gian làm bài kiểm tra:
	Ngày
	Buổi
	Môn
	Khối
	Thời lượng
	Thời gian mở đề
	Thời gian làm bài

	THỨ HAI 15/6/2020
	Sáng
	NGỮ VĂN
	8-9
	90 phút
	7h15
	Từ 7h30 đến 9h00

	VẬT LÝ
	8-9
	45 phút
	9h30
	Từ 9h45 đến 10h30

	Chiều
	NGỮ VĂN
	6-7
	90 phút
	13h15
	Từ 13h30 đến 15h00

	VẬT LÝ
	6-7
	45 phút
	15h30
	Từ 15h45 đến 16h30

	THỨ TƯ 17/6/2020
	Sáng
	ĐỊA LÝ
	8-9
	45 phút
	7h15
	Từ 7h30 đến 8h15

	SINH HỌC
	8-9
	45 phút
	8h45
	Từ 9h00 đến 9h45

	Chiều
	ĐỊA LÝ
	6-7
	45 phút
	13h15
	Từ 13h30 đến 14h15

	SINH HỌC
	6-7
	45 phút
	14h45
	Từ 15h00 đến 15h45

	THỨ SÁU 19/6/2020
	Sáng
	GDCD
	8-9
	45 phút
	7h15
	Từ 7h30 đến 8h15

	LỊCH SỬ

	45 phút
	8h45
	Từ 9h00 đến 9h45

	Chiều
	GDCD
	6-7
	45 phút
	13h15
	Từ 13h30 đến 14h15

	LỊCH SỬ

	45 phút
	14h45
	Từ 15h00 đến 15h45

	THỨ BẢY 20/6/2020
	Sáng
	HÓA HỌC
	8-9
	45 phút
	7h15
	Từ 7h30 đến 8h15

	TATC
	8-9
	90 phút
	8h45
	Từ 9h00 đến 10h30

	Chiều
	TATC
	6-7
	90 phút
	13h15
	Từ 13h30 đến 15h00

	Ngày
	Buổi
	Môn
	Khối
	Thời lượng
	Thời gian mở đề
	Thời gian làm bài

	THỨ HAI 22/6/2020
	Sáng
	TOÁN
	8-9
	90 phút
	7h15
	Từ 7h30 đến 9h00

	TIẾNG ANH

	60 phút
	9h30
	Từ 9h45 đến 10h45

	Chiều
	TOÁN
	6-7
	90 phút
	13h15
	Từ 13h30 đến 15h00

	TIẾNG ANH

	60 phút
	15h30
	Từ 15h45 đến 16h45

	Từ 08/6/2020 đến 13/6/2020: trường tổ chức kiểm tra các môn còn lại theo kế hoạch kiểm tra học kì II của đơn vị. Thời lượng: 45 phút/môn.

3. Một số lưu ý:

-  Hội đồng bộ môn thống nhất và gửi nội dung ôn tập kiểm tra học kỳ 2 vào thứ Tư ngày 13/5/2020.
- Nhà trường gửi Kế hoạch về Tổ Trung học (bằng mail) trước 14 giờ thứ Sáu ngày 15/5/2020.
- Nhà trường tổ chức kiểm tra học kỳ theo đúng quy chế kiểm tra học tập, rèn luyện của học sinh do nhà trường ban hành.

- Không phân công giáo viên có con em đang học tại trường thực hiện các khâu ra đề, coi thi và chấm thi.

- Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng) nhận đề kiểm tra tại Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 lúc 14 giờ thứ Sáu ngày 12/6/2020.
- Tổ trưởng/ Nhóm trưởng chuyên môn gửi (bằng mail) Báo cáo tổng kết bộ môn về bộ phận học vụ trường (thầy Nguyễn Bá Tước và cô phạm Thị Mai Thảo) trước 11g thứ Hai 29/6/2020 để Nhà trường tổng hợp gửi (bằng mail) Báo cáo tổng kết và thống kê các môn về Tổ Trung học trước ngày 01/7/2020.
4. Coi kiểm tra:

· Toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường tham gia công tác coi kiểm tra nghiêm túc, đúng qui định và theo phân công của Hội đồng.

· Giáo viên có mặt tại Hội đồng:

+ Sáng: 6g 50
+ Chiều: 12g 50
5. Chấm bài kiểm tra:

· Giáo viên nhận bài kiểm tra tại phòng Hội đồng; Tổ, nhóm thống nhất đáp án và chấm thử 5 bài kiểm tra; nộp biên bản thống nhất đáp án cho Bam giám hiệu ngay sau khi thống nhất.
· Giáo viên tiến hành chấm kiểm tra tập trung tại trường, ngày chấm bài kiểm tra xen kẽ với ngày kiểm tra học kỳ. Giáo viên tiến hành chấm kiểm tra độc lập, mỗi bài phải đủ hai chữ ký của giám khảo.

· Giờ chấm bài kiểm tra: Sáng từ 7g đến 11g; Chiều từ 13g30 đến 17g.

· Điểm bài thi được ghi bằng số và chữ. Các bài kiểm tra có chỉnh sửa điểm do sai sót phải có chữ ký của Tổ trưởng/Nhóm trưởng.
Trên đây là Kế hoạch kiểm tra học kì II năm học 2019 – 2020. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện theo đúng tinh thần trên./.
	Nơi nhận:

     -  PGD và ĐT Q.8;
     -  Lãnh đạo trường;

     -  Giám thị;
     -  TTCM;
     - Website của trường;
     -  Lưu: VT, CM (Th-2b).

	                            KT. HIỆU TRƯỞNG

                            PHÓ HIỆU TRƯỞNG
                             Nguyễn Bá Tước

PAGE
3